
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Školní vzd� lávací program  
pro gymnaziální vzd� lávání 

 
na vyšším stupni osmiletého gymnázia 

a na gymnáziu � ty� letém 
zpracovaný podle RVP G 

 

 
 
Non scholae, sed vitae discimus. 
Ne pro školu, ale pro �ivot se u� íme 
                                                    Seneca 



 2 

 
 
 

1.  Identifika� ní údaje 
 
 
1. 1  Název školního vzd� lávacího programu 
 

Školní vzd� lávací program 
 pro gymnaziální vzd� lávání na vyšším stupni osmiletého gymnázia  

a na � ty� letém gymnáziu  
zpracovaný podle RVP G 

 
1. 2  Vzd� lávací program, studijní forma vzd� lávání 
 
P�edlo�ený studijní program je vytvo�en pro denní formu vzd� lávání na vyšším stupni 
osmiletého gymnázia ( 7941K/81 ) a na � ty�letém gymnáziu ( 7941K/41 ) 
 
 
1. 3  P� edkladatel 
 
Název školy: První � eské gymnázium v Karlových Varech 
Adresa školy: Národní 25, 360 20 Karlovy Vary 
 
Právní forma školy: P�ísp� vková organizace s právní subjektivitou  
 
� editel školy:  RNDr. Zden� k Pape� 
                         
Koordinátorka tvorby školního vzd� lávacího programu:  
    Mgr. Eva Hanková 
     
Identifika� ní � ísla: 

Rezortní identifikátor za�ízení (RED – IZO): 600 009 262 

  I�  :  70 845 417 

  IZO :  000 076 970 

  IZO (Školní jídelna) : 102 640 751 

Kontakty: 

Telefon : 353 501 111 

  Fax : 353 501 116 

E - mail: skola@gymkvary.cz 

URL : http:// www.gymkvary.cz 
                    
 
Umíst� ní školy:  Karlovy Vary – Drahovice, jedna z nejvyhledávan� jších m� stských � ástí 
navazující na láze� skou zónu. Vyniká klidem, mno�stvím zelen� , blízkostí láze� ských les� , 
sportovním zázemím, dostate� nou infrastrukturou.  



 3 

 
 Dopravní obslu�nost: Dv�  linky autobusové m� stské hromadné dopravy z centra m� sta od 
autobusového terminálu a vlakového nádra�í. Doba jízdy z centra k budov�  školy je cca 10 
minut. 
 
1. 4   Z� izovatel školy 
 
       
Název:    Karlovarský kraj  
 
Adresa:  Závodní 353/88, 360 21 Karlovy Vary 
 
Kontakty:   

 
Telefon:   +420 / 353 502 111 
Fax:        +420 / 353 331 509 
E-mail:      epodatelna@kr-karlovarsky.cz 

URL :  http:// www.kr-karlovarsky.cz 

 
                      
 
 
 
 
 
 
1. 5  Platnost dokumentu              
 
 
 
Školní vzd� lávací program je platný od 1. 9. 2009  po� ínaje 5. ro� níkem osmiletého 
gymnaziálního studia a 1. ro� níkem � ty�letého studia 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 

 
2.  Charakteristika školy 
 
 
 
2. 1   Historie a sou� asnost karlovarského gymnázia 

 
 

První � eské gymnázium je historicky prvním gymnáziem s � eským vyu� ovacím 
jazykem v p� vodn�  n� meckých Karlových Varech. Tato škola  oslavila v roce 2004  80 let 
své existence.  

Škola byla zalo�ena v roce 1924. Na základ�  usnesení tehdejší � eskoslovenské vlády 
bylo 27. � ervna 1924 v Karlových Varech zalo�eno historicky první gymnázium s � eským 
vyu� ovacím jazykem. Práv�  na tento fakt navázalo vedení  školy po revolu� ním roce 1989 
�ádostí o ud� lení � estného názvu „První � eské gymnázium v Karlových Varech“. Do roku 
1924 m� ly Karlovy Vary pouze gymnázium n� mecké. Vyu� ování v � eštin�  v nov�  zalo�eném 
gymnáziu bylo zahájeno 18. zá�í 1924. Škola p�itom zahrnovala pouhé dv�  t�ídy prvního 
ro� níku s celkem 48 studenty, profesorský sbor byl tvo�en pouhými dv� ma u� iteli a �editelem 
školy. Prvním �editelem – pr� kopníkem – byl doktor Michal Hynais, který p�icestoval z Brna 
a školu vedl a� do roku 1937, a� na práh druhé sv� tové války. Škola se s léty velmi rychle 
rozr� stala: v r. 1937 vzd� lávalo 17 u� itel�   ji� 335 student� . Zajímavé je, �e ze dvou t�etin 
p�evládali ve t�ídách chlapci, a �e t�ídy byly na dnešní pom� ry vpravd�  ob�í – zahrnovaly a� 
54 �ák� . 

 Prvním umíst� ním karlovarského gymnázia (s p�esným názvem � eskoslovenské 
státní reformní reálné gymnázium) byla budova � eské státní školy v Rybá�ích ve Šmeralov�  
ulici, ale ji� v r. 1926 se gymnázium p�est� hovalo do v� tší samostatné nové  sousední budovy, 
kde dnes naleznete základní školu. Ve snaze p�esunout gymnázium blí�e centru m� sta, jak 
nakonec bylo od po� átku zamýšleno, byla výuka v r. 1932 p�esunuta do budovy 
v Pod� bradské ulici, kde dnes sídlí karlovarská St�ední zdravotnická škola. Je t�eba potrhnout, 
�e v této p�edvále� né dob�  bylo karlovarské gymnázium školou menšinovou, Karlovy Vary 
byly v� tšinou n� mecké  a � eští studenti dojí�d� li i z velmi vzdálených míst. P�i gymnáziu 
proto existoval internát a práce tehdejších u� itel�  zahrnovala krom�  dopolední výuky i 
odpolední mimoškolní aktivity s ubytovanými studenty. Gymnázium bylo p�itom tehdy 
jedinou školou ve m� st� , která m� la internát. 

První studenti karlovarského menšinového gymnázia pat�ili navíc v� tšinou k sociáln�  
slabší vrstv� , na studiích byli proto finan� n�  podporováni St�edoškolským podp� rným 
spolkem, který byl v Karlových Varech k tomuto ú� elu v roce 1924 zalo�en. 

Ve školním roce 1930/31 se na karlovarském gymnáziu poprvé maturovalo, poprvé se 
maturovalo v � eském jazyce v jinak n� meckých Karlových Varech, a  bylo to tehdy zvláš�  
cen� no a zd� razn� no. V roce 1935/36 byla škola p�ejmenována z reformního na reálné 
gymnázium, které však existovalo jen pouhé 3 roky, tedy do tragického roku 1938, za� átku 
rozsáhlého národnostního konfliktu v Sudetech a vypuknutí druhé sv� tové války. Je nasnad� , 
�e � eské gymnázium v obsazených n� meckých Karlových Varech nadále existovat nemohlo. 
Následnou tragedií pro mo�nost op� tovného otev�ení školy bylo, �e studenti i � lenové 
profesorského sboru byli vále� nými událostmi rozptýleni do vzdálených míst protektorátu. 

Teprve po sedmi letech, v zá�í roku 1945, po ukon� ení sv� tové války a návratu území 
Karlovarska našemu státu, bylo mo�né � innost � eského gymnázia v Karlových Varech 
obnovit. Ve h�e byla hlavn�  posila � eského pov� domí v Karlovarském kraji. Výsledkem bylo 
obnovení Karlovarského gymnázia v podob�  Osmiletého státního reálného gymnázia, které 



 5 

bylo posléze komunistickým zákonem z roku 1948 upraveno na gymnázium � ty�leté. Náš 
sou� asný novodobý návrat k osmiletým gymnáziím je tedy návratem k tradicím � eského 
školství p�ed rok 1948, resp. 1938, v podstat�  k období tzv. první p�edvále� né 
� eskoslovenské republiky.  

Po roce 1948, zejména v 50. a 60. letech  stíhala � eské školství jedna reforma za 
druhou, p�itom mnohá horší ne� lepší: z gymnázií vznikaly jedenáctileté st�ední školy              
a dvanáctileté  jednotné st�ední školy, tak zvané St�ední všeobecn�  vzd� lávací školy. 
Maturovalo se jednou v 18 letech, jindy tém��  v 16, a je mo�no jmenovat další pokusy           
o školské reformy, zásadní strukturální zm� ny � eského školství a z nich vyplývající reformy 
gymnaziálního a st�edního vzd� lávání. Je nasnad� , �e se veškeré tyto revolu� ní zm� ny a jejich 
rychlý sled významn�  dotkly i karlovarského gymnázia, nep�ispívaly však v� tšinou k jeho 
stabilit�  a rozvoji. Škola také kolísala ve své velikosti a byla nucena se po roce 1953 po 
slou� ení ze základní školou Jana Amose Komenského (Karlovy Vary dodnes mají základní 
školu tohoto jména) p�est� hovat z t�ídy Krále Ji�ího, dnešní Pod� bradské ulice, na Náb�e�í 
Jana Palacha, kde dnes naleznete základní školu.  Gymnázium, respektive jeho � ást,  
v minulosti sídlila  také krátce v budov�  dnešní Základní školy „Dukelských hrdin� “ na  
Moskevské ulici, a to v letech 1958 a� 1961.  

Za významný historický okam�ik z dnešního pohledu je t�eba pova�ovat a� to, �e         
v     r. 1961 se karlovarské gymnázium (tehdy však jedenáctiletá st�ední škola s � estným 
názvem „Gymnázium Antonína Zápotockého“) p�est� hovalo do svého sou� asného sídla, 
tehdy nov�  vybudované školní budovy v Drahovicích. Vzhledem k tomu, �e této gymnaziální 
budov�  je více ne� 45 let,  plánuje Karlovarský kraj, sou� asný z�izovatel školy, její postupnou 
a nákladnou rekonstrukci. 

Další reformy, které p�inesla doba tzv. normalizace po roce 1968 a� do roku 1989 je 
mo�no obecn�  charakterizovat ideologizací výchovy a vzd� lávání, polytechnizací výuky, 
snahou o praktické vzd� lávání, odklonem od akademické úrovn�  vzd� lání, d� razem na 
praktické dovednosti a pracovní výuku. Student� m p�inášela tato doba na druhé stran�  mnohá 
dnešním student� m ji� neznámá povyra�ení: ka�doro� ní bramborové nebo chmelové brigády, 
p�edm� ty jako nap�. základy stavebnictví, strojírenství, elektrotechniky, administrativy, 
ekonomiky, psaní na stroji a jiné obory pat�ící dnes výhradn�  na st�ední odborné školy.  Na 
politický podtext doby však naši absolventi ve spojení se svým gymnáziem p�íliš 
nevzpomínají, zd� raz� ují zejména, �e i v t� chto n� kdy velmi nelehkých a komplikovaných 
dobách je vyu� ovali výte� ní u� itelé, kterým se p�es nep�íze�  doby da�ilo osobní state� ností 
politikum tehdejšího �ivota ve školní práci eliminovat a postupn�  budovat v drahovické škole 
d� stojného nástupce p�edchozích karlovarských gymnázií. Profeso�i karlovarského gymnázia 
byli a jsou na Karlovarsku po dlouhá desetiletí cen� ni jako výte� ní odborníci, vzd� laní a 
kulturní lidé se vst�ícným vztahem ke student� m a posléze svým absolvent� m. Mezi 
profesory karlovarského gymnázia naleznete v historii i sou� asnosti velmi výrazné a skv� lé 
osobnosti, v minulosti, bohu�el, n� kdy perzekuované, u� itele, kte�í za své � ešství a pozd� ji za 
své názory a p�esv� d� ení museli snášet nemalá p�íko�í a museli dokonce školu opustit.      

 
Podíl absolvent�  našeho gymnázia  v Karlových Varech a okolí � asem postupn�  

vzr� stal a nadále roste. Úsp� šnost našich student�  ve st�edoškolských sout� �ích vypisovaných 
ministerstvem školství spolu s úsp� šností absolvent�  školy p�i dalším studiu na vysokých 
školách byly a jsou dlouhodob�  velmi dobré. Domníváme se, �e dnes je z tohoto pohledu 
karlovarské gymnázium výsadní školou Karlovarska, která se zna� nou m� rou stará o zvýšení 
jinak relativn�  nízké vzd� lanostní úrovn�  obyvatel Karlovarského kraje ve srovnání s jinými 
kraji � eské republiky. V letech 2004, 2005 i 2006 obsadilo První � eské gymnázium 
v Karlových Varech v rámci Karlovarského kraje 1. místo v celkovém sumarizovaném 
hodnocení všech st�edoškolských sout� �í vypisovaných MŠMT � R. I tradice st�edoškolské 
odborné � innosti je na naší škole bohatá. Nap�. v r. 2004 zvít� zily na 26. Celostátní p�ehlídce 



 6 

SO�  dv�  naše  studentky  ve dvou sout� �ních oborech, v r. 2007 zvít� zili dokonce 3 studenti 
ve t�ech sout� �ních oborech. 

Ale zp� t k historickým fakt� m. Drahovická škola, ve které p� vodn�  gymnázium 
sídlilo spole� n�  ze základní školou, se nakonec v 80. letech osamostatnila a v roce 1990, po 
tzv. sametové revoluci v r. 1989, se vrátila k tradici osmiletého gymnázia, vedle kterého 
dodnes existuje i gymnázium � ty�leté. Rok 1989 je tedy startovací � arou pro novodobé 
karlovarské gymnázium. 

Karlovarské gymnázium do dnešního dne �ídilo 12 �editel� . Po� et absolvent�  za 85 let 
existence gymnázia p�esáhl  7 300.   

P�i podrobném studiu dlouhé osmdesátileté historie naší školy si nelze nepovšimnout, 
�e k letitým tradicím školy v�dy pat�ila divadelní scéna (dodnes se nap�. udr�el název 
drahovického divadélka – Kapsa), p� vecké smíšené sbory, bohatá výtvarná, hudební               
a sportovní � innost, ly�a�ské kurzy, studentské jarní slavnosti Majáles. Je pot� šitelné, �e 
v mnohých z t� chto tradic pokra� ujeme i po více ne� 80 letech. 

 
 
 
Karlovarské gymnázium za více ne� 80 let své existence pro�ilo mnoho vzestup�          

i pád�  a spolu s ním pro�ívaly �ivotní prohry i výhry stovky u� itel�  a tisíce student� . Mnozí 
u� itelé spojili s karlovarským gymnáziem své �ivoty, stovky student�  p�inesly své škole 
mnohá vít� zství a vav�íny, stovky našich absolvent�  sv�� ují naší škole své d� ti – tedy té škole, 
kterou sami jako �áci absolvovali. Karlovarské gymnázium má historicky nemalou zásluhu na 
návratu � eského jazyka do výuky v n� meckém pohrani� í a posílení � eské menšiny na 
Karlovarsku. Zaslou�ilo se o posílení vzd� lanostní úrovn�  v regionu, po dlouhá léta tuto 
funkci poctiv�  plní a  sou� asn�  si svými výsledky, respektive výsledky svých student� , 
absolvent�  a u� itel� , udr�uje mezi st�edními školami velmi dobrý kredit. Jeho úloha v dnešní 
dob�  sjednocování Evropy a rychlého vzestupu hodnoty a významu vzd� lání zcela jist�  ješt�  
dále poroste.  
Také vytvo�ení vlastního školního vzd� lávacího programu školy k tomuto r� stu nepochybn�   
p�isp� je. 

 
 
 

2. 2  Velikost školy 
 
Celková kapacita školy:  800 �ák�  
Kapacita obor�  vzd� lávání: 
                             Osmileté studium ( 7941K/81 ):   550 
                             � ty�leté studium  ( 7941K/41 ):   250 
Osmileté studium 7941K/81: 16 t�íd, 2 t�ídy v ka�dém ro� níku 
Osmileté ni�ší gymnázium:  8 t�íd, 2 t�ídy v ka�dém ro� níku 
Osmileté vyšší gymnázium:  8 t�íd, 2 t�ídy v ka�dém ro� níku 
� ty�leté studiu:   8 t�íd, 2 t�ídy v ka�dém ro� níku 
Po� et t�íd celkem:   24 
Pr� m� rná napln� nost t�íd:  29,8  �áka na t�ídu 
Pr� m� rná napln� nost školy v posledních 10 letech:   95 % 
 
Kapacita školní jídelny:  800 strávník�  
Skute� ný po� et strávník� :   cca 650 
 
Plán napln� nosti školy  do r. 2015: 715 – 800 �ák� , 24 t�íd, 2 t�ídy v ro� níku, 30 �ák�  na t�ídu 
 



 7 

 
 
 
2. 3  Vybavení školy 
 
 
Budova školy sestává ze dvou k�ídel o 4 podla�ích. 
Hlavní budova je propojena spojovacím kr� kem 
s další, p�ízemní budovou. Ve škole jsou 
vybudovány  2 pevné po� íta� ové u� ebny,  1 mobilní 
u� ebna IBM. Tém��  všechny p�edm� ty mají 
vybavenu vlastní specializovanou u� ebnu nebo 
laborato� (F, CH, Bi, M, Aj, Nj, Vv, Hv, ...). 
V t� chto u� ebnách je v� tšinou k dispozici 
dataprojektor nebo i interaktivní tabule, resp. 
sympodium.  Škola má k dispozici  2 t� locvi� ny a 
moderní multifunk� ní venkovní h�išt� , které bylo dokon� eno v roce 2009. Spolu s  velkou 
zahradou a venkovní amfiteátrovou u� ebnou slou�í pro výuku i relaxaci. Sou� ástí školy je 
školní jídelna, školní bufet, knihovna, � ítárna, posilovna. Ubytování a celodenní stravování 

student�  je mo�né na Domov�  mláde�e, který je 
umíst� n v bezprost�edním sousedství školy.  
Škola se ka�doro� n�  modernizuje v oblasti 
u� ebních pom� cek. V souvislosti se školním 
vzd� lávacím programem dochází k postupné 
obm� n�  u� ebnic  
 
Budova školy prochází od r. 2007 rozsáhlou 
rekonstrukcí. P�estavba ji� zna� n�  zlepšila  vn� jší 
vzhled školy, sociální za�ízení a vnit�ní dispozice 

budovy. Lze p�edpokládat, �e další fáze rekonstrukce zlepší také interiér školy, který po 50 
letech fungování ji� nezbytn�  pot�ebuje modernizaci.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

2. 4  Charakteristika pedagogického sboru   
 
První � eské gymnázium má relativn�  stabilizovaný u� itelský sbor, který svým slo�ením 
odpovídá obecným trend� m � eského školství za� átku 21. století a vzd� lávacímu programu 
školy. Po� et pedagog�  se odvíjí od týdenního po� tu vyu� ovacích hodin. V sou� asné dob�          
i v blízké budoucnosti, v rámci realizace školního vzd� lávacího programu, se bude po� et 
p�epo� tených pedagog�  pohybovat kolem hodnoty 50, skute� ný po� et pedagog�  pak kolem 
hodnoty 55. Pot� šitelné je, �e karlovarské gymnázium si v posledních letech udr�uje pln�  
kvalifikovaný sbor. Pedagogický sbor má tém��  dvout�etinové zastoupení �en, pr� m� rný v� k 
u� itel�   se pohybuje kolem 44 let. Vedení školy velmi podporuje další profesní vzd� lávání 
pedagogických pracovník�  a také u� itelé sami mají zájem o další vzd� lávání ve svém oboru. 
Škola vyu�ívá jak nabídek NIDV, tak i dalších vzd� lávacích institucí pro PP.   
Sbor se d� lí do šestnácti p�edm� tových (oborových) komisí, v � ele ka�dé komise stojí její 
metodický vedoucí. Na gymnáziu jsou z�ízeny funkce výchovného poradce, metodika 
primární prevence, ICT metodika a metodika environmentální výchovy. Škola také vyu�ívá 
slu�eb externího psychologa. 
Vedení školy je t�í� lenné – �editel školy a jeho dva zástupci. Poradním orgánem �editele školy 
je pedagogická rada. 
 
 
 
2. 5  Charakteristika �ák�  
 
�áci p �icházející do prim osmiletého gymnázia pat�í na základních školách k prosp� chov�  
nejlepším �ák� m, nej� ast� ji s výraznými studijními p�edpoklady, n� kdy i s mimo�ádným 
talentem, výraznými schopnostmi, patrnými ji� ve v� ku 11 let. Do prvního ro� níku � ty�letého 
gymnázia, resp. vyššího stupn�  8letého gymnázia, jsou p�ijímáni �áci, kte�í také  pat�í ve 
školách ze kterých p�icházejí, k nejlepším, avšak podíl mimo�ádn�  nadaných je mezi nimi ve 
srovnání s jejich mladšími spolu�áky  ji� menší. Do prvního ro� níku osmiletého gymnázia se 
hlásí a jsou p�ijímáni  �áci základních škol le�ících v okrese Karlovy Vary, v� tšinou p�ímo 
v krajském m� st� . V� tší podíl p�espolních je pak v gymnáziu � ty�letém. To souvisí jak 
s dopravní obslu�ností z míst mimo m� sto Karlovy Vary tak  s rozdílným v� kem �ák�  
v ni�ším a vyšším stupni vzd� lávání, kdy starší �áci v� tšinou lépe snášejí dojí�d� ní, resp. 
ubytování na Domov�  mláde�e. Spádová oblast karlovarského gymnázia je pom� rn�  široká – 
zahrnuje celý okres Karlovy Vary, ale �áky školy jsou, by�  minoritn� ,  i �áci z okolních 
okres�  Sokolov a Cheb.   
První � eské gymnázium v Karlových Varech má letitou tradici, je pova�ováno za presti�ní 
školu se stabilními výsledky ve vzd� lávání. Mnozí �áci studují na karlovarském gymnáziu 
také proto, �e i jejich rodi� e jsou jeho  absolventy. 
 
 
2. 6 Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce 
 
2.6.1 Dlouhodobé projekty  
 
 První � eské gymnázium v Karlových Varech je dlouhodob�  zapojeno v mnohých 
projektech spadajících do r� zných oblastí práce školy:   
Dopolední kulturní po� ady pro st� edoškolskou mláde�   Škola � erpá z pestré nabídky 
kulturních a vzd� lávacích akcí, kterou pro ka�dé pololetí p�ipravuje Krajský ú�ad 
Karlovarského kraje, odd� lení kultury. 



 9 

Film a škola   Celostátní projekt, který nabízí v ka�dém školním roce 10 hodnotných film�  
sv� tové a naší kinematografie a vychovává náro� ného a kultivovaného filmového diváka.  
Seznamovací víkend pro �áky prim   Tento projekt si klade za cíl lepší vzájemné poznání 
�ák�  prim, tedy t� ch, kte�í se nov�  sešli v nové škole a mají spolu strávit následujících 8 let.   
Adopce na dálku, Kv� tinový den, Bílá pastelka, Sv� tluška a další charitativní akce     
Dobrovolnou ú� astí v charitativních akcích vede škola své �áky ( v� tšinou nadané a dob�e 
situované ) k aktivní pomoci pot�ebným lidem. 
Den otev� ených dve� í   V polovin�  ledna po�ádá škola ka�doro� n�  tuto akci pro �áky 5. a 9. 
t�íd ZŠ a jejich rodi� e. 
Maturitní ples školy   P�i slavnostním plese v Grandhotelu Pupp p�edstavuje škola ve�ejnosti 
své maturanty. Ples má i díky nádhernému prost�edí Puppu vysokou spole� enskou úrove� , 
kterou opakovan�  kladn�  hodnotí všichni návšt� vníci plesu.     
P� edávání maturitních vysv� d� ení   Všichni absolventi  Prvního � eského gymnázia 
dostávají maturitní vysv� d� ení p�i slavnostním ceremoniálu, který se koná zpravidla v sále 
sanatoria Richmond. Krátký kulturní po�ad, ú� ast rodi��  a � etných host�  tvo�í d� stojnou 
te� ku za � ty�letým nebo osmiletým studiem. 
Váno� ní koncert   Ka�dým rokem p�ed Vánocemi po�ádá První � eské gymnázium tradi� ní 
Váno� ní koncert, na který zve své �áky, jejich rodi� e, oficiální hosty, sponzory, bývalé i 
sou� asné u� itele a další pracovníky. Skladba koncertu sv� d� í o ší� i a všestrannosti  
um� leckého talentu našich �ák� .    
 
 
2.6.2 Mezinárodní spolupráce 
 
Bavorsko-� eský vým� nný rok je projekt EUREGIA EGRENSIS, který umo�� uje � eským 
student� m získat stipendium a strávit jeden školní rok na n� kterém gymnáziu v Bavorsku  
( pro naši školu je to Graf- Münster- Gymnasium Bayreuth ). Projekt probíhá ji� od školního 
roku 1996/97 a ka�doro� n�  studuje na bavorském gymnáziu alespo�  jeden náš �ák. Vedle 
výrazného zlepšení jazykových dovedností získává stipendista zkušenost s �ivotem b� �né 
n� mecké rodiny.  
Naše gymnázium dlouhodob�  spolupracuje s n� kolika školami v zahrani� í. Spolupráce 
s t� mito školami probíhá dnes výhradn�  na úrovni spole� ných projekt�  s r� znorodou 
tématikou, p�i kterých v malých týmech spole� n�  pracují naši a zahrani� ní �áci a výsledky 
jsou ve�ejn�  prezentovány. Projekty mají recipro� ní charakter a jsou realizovány dílem 
v zahrani� í a dílem p�i pobytu zahrani� ních �ák�  u nás. Komunika� ním prost�edkem je v�dy 
n� který z vyu� ovaných jazyk�  – n� m� ina, angli� tina nebo francouzština. Dlouhodobou tradici 
mají spole� né projekty s t� mito školami: 
Graf- Münster-Gymnasium Bayreuth, N� mecko 
Nikolaus-von-Kues-Gymnasium Bernkastel-Kues, N� mecko – partnerské m� sto K. Var�  
Hildegardis-Gymnasium Kempten, N� mecko 
Regionales Gymnasium Laufen, Švýcarsko 
S. G. Mariannum Groenlo, Holandsko 
Na projekty s t� mito školami je � asto vyu�íváno finan� ních prost�edk�  z � esko-n� meckého 
fondu budoucnosti, granty M� sta Karlovy Vary atd. 
 
 
2. 7  Spolupráce s rodi� i a dalšími subjekty 
 
 
2. 7. 1  Školská rada 
 



 10 

Školská rada Prvního � eského gymnázia byla zalo�ena v r. 2005, ve shod�  s platnými zákony, 
zejména školským zákonem � . 561/20904 Sb. Školská rady schvaluje výro� ní zprávu školy, 
školní �ád, v� etn�  pravidel hodnocení �ák� , vyjad�uje se ke vzd� lávacímu programu školy, 
k plánu rekonstrukce školy, rozpo� tu školy a � erpání tohoto rozpo� tu. Školská rady má svými 
Karlovarským krajem jmenovanými � leny p�ímou vazbu na z�izovatele školy, dalšími � ty�mi 
� leny vazbu na rodi� e i na odbornou pedagogickou ve�ejnost. Druhé volby do Školské rady 
Prvního � eského gymnázia prob� hly v r. 2008. 
 
 
 
2. 7. 2  Výchovné poradenství, kariérní poradenství 
             Spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou Karlovy Vary 
 
 
Výchovné poradenství je na škole zajišt� no pln�  kvalifikovaným výchovným poradcem a dále 
t� snou spoluprací s Pedagogicko-psychologickou poradnou. Prost�ednictvím jedné z etopedek 
poradny škola získává kvalifikované slu�by školního psychologa: sociogramy v rámci t�íd, 
profesní testy v oblasti kariérního poradenství, �ešení mimo�ádných p�ípad� , poruch u� ení, 
pé� i o problémové �áky, pomoc v zát� �ových �ivotních situacích �ák�  aj. Výchovný poradce 
se spolu s pracovnicí poradny v� nují speciálním program� m, na jejich� realizaci získávají 
v� tšinou krajské granty. Mimo�ádná pozornost je v� nována �ák� m p�icházejícím do prvních 
ro� ník� , kde se teprve vazby mezi spolu�áky vytvá�ejí. Kariérnímu poradenství je pod�ízena  
zna� ná � ást vnit�ního informa� ního systému školy, dále spolupráce s vysokými školami             
a univerzitami, jejich� zástupci bu	  do školy sami p�ijí�d � jí, nebo naopak jsou �áci gymnázia 
zváni k návšt� v�  vysoké školy. V neposlední �ad�  je t�eba zmínit z�izovatelem školy 
zprost�edkovanou spolupráci školy s Ú�adem práce.  
 
 
2. 7. 3  Další oblasti spolupráce školy s rodi� i a s okolím 
 
Škola s cílem širší a efektivn� jší spolupráce s rodi� i svých �ák�  a s podnikatelskou sférou a 
také pro prohloubení mo�nosti participace širšího okolí na obecn�  prosp� šných aktivitách 
školy, zejména pak na aktivitách p�ínosných pro její �áky, zalo�ila v r. 2000 obecn�  
prosp� šnou spole� nost, z jejích� prost�edk�  podporuje a spolufinancuje zejména organizování 
školních sout� �í, mezinárodních setkání student� , výjezdy �ák�  školy do zahrani� í, vým� nné 
a jiné mezinárodní projekty, sportovní akce, kulturní a osv� tové aktivity �ák�  školy aj. 
Spole� nost také p�ispívá na studijní náklady sociáln�  slabším �ák� m, podílí se na nákupu 
školních pom� cek i na v� tších investi� ních akcích školy. Prost�ednictvím spole� nosti je do 
aktivit školy a jejích �ák�  vtahováno široké okolí – zejména však rodi� e �ák�  a absolventi 
školy. 
 
Další p�íklady spolupráce školy s ve�ejností je mo�no spat�ovat v tradi� ních ve�ejných akcích 
školy, které se bez vn� jší spolupráce neobejdou. Jsou to zejména:  ka�doro� ní Váno� ní 
koncert v M� stském divadla v Karlových Varech, ka�dodenní aktivity Centra sportu, které je 
p�i škole pod hlavi� kou AŠSK � R zalo�eno, jarní studentské májové slavnosti Majáles               
a v neposlední �ad�  aktuáln�  probíhající projekty školy, v� etn�  projekt�  s mezinárodní ú� astí. 

 
 
 
 



 11 

3.  Charakteristika ŠVP 
 
3. 1  Zam�� ení školy 
 

První � eské gymnázium v Karlových Varech vyty� uje svým školním vzd� lávacím 
programem v intencích Rámcových vzd� lávacích program�  pro základní a gymnaziální 
vzd� lávání tyto základní principy: 
 

·  priorita rozvoje dovedností a základních kompetencí �ák�  
·  jednota výchovy a vzd� lávání 
·  pozitivní vztah �ák�  k dalšímu a celo�ivotnímu vzd� lávání 
 
Uplat� ování t� chto princip�  vy�aduje, aby metody a formy vzd� lávání respektovaly 

individuální pot�eby a zvláštnosti �ák�  a aby byl kladen d� raz na zdravý vývoj �ákovy 
osobnosti. Sou� asn�  je akcentováno (a v rámci autoevaluace m�� eno) klima školy, 
interpersonální vztahy na škole.  

 
P�i napl� ování t� chto základních princip�  škola vychází také  ze záv� r�   interního auditu              
a dalších výsledk�  evaluace školy a ve svém vzd� lávacím programu zohled� uje: 
 

- dlouhodobé zám� ry rozvoje vzd� lávací soustavy v  � R a v Karlovarském kraji  
- postavení školy v okrese Karlovy Vary 
- po�adavky na trhu vzd� lávání 
- pot� eby a zájmy �ák�  školy 
- reálné  mo�nosti rozvoje školy 

 
První � eské gymnázium v Karlových Varech je všeobecn�  vzd� lávací, vnit�n�  

diferencovanou st�ední školou, která svým �ák� m nabízí úplné st�ední vzd� lání ukon� ené 
maturitní zkouškou. Ve shod�  s výše uvedenými principy a východisky se škola svým 
vzd� lávacím programem zam�� uje zejména na úsp� šnost svých absolvent�  v terciárním 
vzd� lávání. 
V úsp� šnosti vstupu svých absolvent�  na vysoké školy dosahuje karlovarské gymnázium  
dlouhodob�  výrazných výsledk�  s úsp� šností a� 96 %.  

P�i studiu na Prvním � eském gymnáziu je v rámci vzd� lávacích oblastí a obor�  kladen 
d� raz na výuku cizích jazyk� , kompetencí v oblasti ICT a na výchovu k princip� m evropské 
demokracie, a to zejména cestou zahrani� ních kontakt�  a osobní zkušenosti �ák� .   
Školní vzd� lávací program také akcentuje volitelnost p�edm� t� , mo�nost profilace �ák� . 
Volitelnost obor�  roste spolu s ro� níkem studia. V posledním a p�edposledním ro� níku 
vyššího stupn�  osmiletého gymnázia a � ty�letého gymnázia je k výb� ru cca 20 p�edm� t� , 
které pln�  pokrývají pot�ebu profilace student� ; jejich nabídka reaguje na zájem �ák� .  
Poslední ro� ník studia je zejména ve druhém pololetí zam�� en na p�ípravu k maturitní 
zkoušce a na vstup na vysokou školu.  
Škola nabízí svým �ák�  dle jejich zájmu i nepovinné p�edm� ty, resp. krou�ky.   
 

 
 
 
 
 
 
 



 12 

3. 1. 1  Hodnocení vzd� lávacího programu školy do r. 2009,  východiska zam�� ení ŠVP  
             

Kvalita p�ípravy student�  karlovarského gymnázia byla v p�edchozích letech 
prov�� ována Ministerstvem školství � R formou rozsáhlých test�  SONDA MATURANT, na 
základ�  kterých byli naši maturanti za�azeni v rámci � R (366 gymnázií) na 45. místo svou 
celkovou úrovní, na 33. místo svým studijním potenciálem  a na 35. místo v úsp� šnosti vstupu 
na vysoké školy. V rámci celostátního testování MATURITA NANE� ISTO 2004 byli 
studenti t�ídy VIII.C v angli� tin�  a v matematice hodnoceni mezi nejlepšími v � R. 
V opakovaných mezinárodním výzkumech TIMSS a PISA (p�írodov� dná, matematická a 
� tená�ská gramotnost) byli naši studenti v rámci � R na 2., 4, a 8. míst� , v r. 2006  na 3. míst� . 
V celkové krajské výsledkové listin�  všech st�edoškolských p�edm� tových sout� �í je  
karlovarské gymnázium  od r. 2003/04 na 1. míst� . V celostátním kole presti�ní St�edoškolské 
odborné � innosti získali naši studenti  v r. 2004 dv�  první místa a v r. 2006 zvít� zili ve 3 ze 17 
sout� �ních obor� . Takový úsp� ch student�  jediné školy je zcela mimo�ádný.  
Ve t�ech po sob�  následujících letech 2007 a� 2009 postoupil v�dy jeden �ák našeho 
gymnázia do mezinárodního kola fyzikální olympiády, které prob� hlo v roce 2007 v Íránu – 
bronzová medaile, 2008 ve Vietnamu – st�íbrná medaile a 2009 v Mexiku. 

Úsp� šnost našich absolvent�  p�i p�ijímacím �ízení a p�i vstupu na vysoké školy se 
dlouhodob�  pohybuje nad úrovní   85 %, v r. 2006 dosáhla hodnoty 92 % a v roce 2008 
dokonce  96%. 

Tyto výsledky spolu s dlouhodobou tradicí naší školy jsou z�ejm�  hlavním d� vodem, 
pro�  karlovarské gymnázium netrpí nedostatkem zájmu, malým po� tem p�ihlášek ke studiu.               
U osmiletého studijního cyklu je p�ijat zpravidla ka�dý druhý a� t�etí uchaze� . Vyrovnan� jší 
situace je u � ty�letého studia, kde po� et p�ihlášených je jen mírn�  vyšší ne� po� et otvíraných 
studijních míst v prvním ro� níku. Pravd� podobnost p�ijetí ke studiu je pak pro zájemce o 
� ty�leté studium velmi p�íznivá. 

Gymnázium je jediným typem st�ední školy, která poskytuje všeobecné vzd� lání ve 
všech všeobecn�  vzd� lávacích p�edm� tech v takové ší� i, �e svým absolvent� m umo�� uje 
vstup na jakoukoliv vysokou nebo vyšší odbornou školu. Rozsahem  a ro� níkovou skladbou 
svého studijního plánu umo�� uje karlovarské gymnázium odlo�it profesní volbu svých 
student�  a�   na samý záv� r studia, tj. a� na práh jejich dosp� losti. 

Ka�dý student vyššího ro� níku m� �e navšt� vovat  mno�ství p�edm� t�  voliteln�  i 
nepovinn� , v� etn�  zájmových krou�k�  v dob�  mimo vyu� ování. Student se tak m� �e 
profilovat. Je mo�né slo�it  jazykové zkoušky,  student� m je nabízena samostatná v� decká 
práce v rámci SO�  a zapojení se do mnoha sout� �í vyhlašovaných MŠMT � R, Karlovarským 
krajem a dalšími, zejména  vzd� lávacími institucemi. Studenti jsou b� hem studia ú� astni 
mnoha mezinárodních projekt�  spojených s výjezdy do zahrani� í. Zahrani� ní stipendia jsou  
p�id� lována na základ�  výb� rových �ízení, která vypisuje Ministerstvo školství � R a jiné 
instituce, nap�. Euregio Egrensis.  

P�i stanovení svého zam�� ení škola pln�  zohlednila výsledky dotazníkového pr� zkumu, 
kterého se v roce 2008 zú� astnili všichni �áci školy a jejich rodi� e. Jeho výsledkem je priorita 
volitelnosti p�edm� t�  ( seminá��  a cvi� ení ) v posledních dvou letech studia se sou� asným 
zachováním všeobecn�  vzd� lávacích p�edm� t�  do konce studia. 
 
Mezinárodní aktivity 
 

Gymnázium udr�uje a podporuje � ilé kontakty se školami v N� mecku, Švýcarsku, 
Francii, Holandsku,  Itálii, Norsku, Chorvatsku. Rozvíjejí se i styky s Anglií. Kontakty stále 
� ast� ji probíhají  na úrovni spole� ných mezinárodních projekt� . P�id� lení grant�  n� které 
z mezinárodních institucí (Phare, Nadace Roberta Bosche, Amavet, � esko-n� mecký fond 
budoucnosti, aj.) umo�� uje gymnáziu v ka�dém školním roce realizaci mezinárodních akcí. 
P�ínosná je spolupráce školy s M� stem Karlovy Vary, resp. zapojení školy do mezinárodních 



 13 

projekt�  s partnerkými m� sty  Baden – Baden a Bernkastel - Kues. Na významu získávají 
projekty Evropské unie, do kterých se škola opakovan�  zapojuje (nap�íklad projekt „Evropské 
t�ídy“, kterého se škola  ú� astnila ji� dvakrát). 

Na základ�  projekt�  se realizují zahrani� ní vým� ny a pobyty našich student�  v zemích 
EU. V p�edchozích letech prob� hly � esko-n� mecké výtvarné projekty s partnerskou školou            
v Bayreuthu  ( SRN ) s názvem „Um� ní p�ekra� uje hranice“   a „Spole� ná hranice“, program 
Phare financoval výtvarný projekt „Stopy“ a sportovní projekt „Ne proti sob� , ale spolu“, 
Nadace Roberta Bosche ze SRN umo�nila konání dvou velkých spole� ných koncert� . Naši 
studenti navštívili rovn� �  Evropský parlament ve Štrasburku a zú� astnili se zasedání 
Evropského parlamentu mláde�e v Drá�	 anech a následn�  zasedání EP v � R. Za podpory 
� esko-n� meckého fondu budoucnosti a m� sta Karlovy Vary byl v  r. 2004 opakovan�  
realizován  tripartitní projekt EU „Evropské t�ídy“. 

 Jsme si dob�e v� domi, �e pouze mláde� bez p�edsudk� , která má mo�nost kontakt�          
a srovnání s okolním sv� tem,  je schopna budovat sjednocenou Evropu. 
 
 
Sport 

 
Na mezinárodních sportovních závodech v n� meckém Ditzingenu obsadili naši studenti 

mezi 800 sportovci ze šesti zemí celkov�  1. místo. Velkým úsp� chem školy byla participace         
a  umíst� ní na mezinárodních závodech CROSS - COUNTRY 2002 a ji� tradi� ní ú� ast školy 
v mezinárodním maratónu v Erfurtu. Gymnázium se ka�doro� n�  zapojuje do celoro� ní 
sout� �e škol. Naši sportovci dosahují mimo�ádných úsp� ch�  v t� chto sportech: basketbal, 
volejbal, plavání, šachy, horská kola, p�espolní b� h a ly�ování; oblib�  se t� ší také netradi� ní 
sporty, baseball a zejména  floorball. V rámci Centra sportu škola organizuje � etné odpolední 
sportovní krou�ky a sportovní turnaje. Ješt�  v� tší popularitu sportovních aktivit lze o� ekávat 
v souvislosti s výstavbou nového školního sportovišt� .  
 
 
Smíšený p� vecký sbor a orchestr 

 
Smíšený p� vecký sbor pracuje na škole více ne� 15 let. B� hem ka�dého školního roku 

uskute� ní n� kolik koncert�  pro studenty i ve�ejnost, v� etn�  koncert�  v zahrani� í. Oblíbené 
jsou zejména váno� ní a jarní koncerty. Sbor má dnes p�ibli�n �  40 � len�  a jeho repertoár je 
rozsáhlý - od baroka a� po modernu. Sbormistrem je od doby vzniku V. Zeman. Dalším 
t� lesem je sbor ni�šího gymnázia “PRIMULA“, vystupující pod vedením PaedDr. Hany 
Nozarové. 

V r. 2001 obsadil smíšený sbor karlovarského gymnázia  1. místo ve zlatém pásmu 
celostátní sout� �e Gymnasia Cantant. Velkou poctou bylo vystoupení sboru na adventním 
koncert�  po�ádaném prezidentem republiky  v  Lánech v r. 2006, je� se uskute� nilo na 
pozvání paní Livie Klausové. 

Od roku 2008 za� al samostatn�  vystupovat také školní orchestr pod vedením mladého 
dirigenta.  
 
 
Studentské fórum 

 
Škola podporuje vlastní iniciativy �ák�  v oblasti �ákovských samospráv. Vedení školy 

vychází aktivitám �ák�  ( d�íve Studentský senát, nyní Studentské fórum ) všestrann�  vst�íc. 
 
 



 14 

3. 2 Profil absolventa Prvního � eského gymnázia v Karlových Varech  
 
 První � eské gymnázium v Karlových Varech nabízí svým �ák� m všeobecné vzd� lání.  
P�ipravuje své absolventy k dalšímu vzd� lávání, zejména k vysokoškolskému studiu na našich 
i zahrani� ních vysokých školách. Ší�e všeobecného vzd� lání umo�� uje absolvent� m zvolit si 
jakýkoli studijní obor. Ka�dý z našich absolvent�  hovo�í alespo�  dv� ma cizími jazyky, ovládá 
práci s po� íta� em a další digitální technikou. Doká�e samostatn�  vyhledávat a zpracovávat 
informace, je zvyklý na samostatnou i týmovou práci. Má široký kulturní rozhled a umí se 
orientovat v okolním sv� t� . Je schopen si stanovit své �ivotní priority.  
 
Z hlediska klí� ových kompetencí gymnaziálního vzd� lávání  charakterizuje našeho absolventa 
p�edevším následující: 
 

Kompetence k u� ení 
·  Má vnit�ní motivaci k u� ení a p�irozenou pot�ebu poznávat nové. 
·  Je p�ipravený na další studijní dráhu ve zvoleném oboru. 
·  Má vytvo�ené studijní návyky, samostatn�  si organizuje studium a ovládá r� zné 

strategie u� ení. 
·  Je schopen samostatn�  vyhledávat, zpracovávat, vyu�ívat a hodnotit informace. 
·  Chápe souvislosti mezi jednotlivými poznatky. 
·  Doká�e kriticky posoudit své výsledky v u� ení. 

 
  Kompetence k � ešení problém�  
·  Rozpozná problém a chápe jeho podstatu. 
·  Doká�e najít nejlepší variantu �ešení daného problému. 
·  Nebojí se problémy sám vyhledávat a �ešit. 
·  P�i �ešení problém�  je p�edvídavý, vytrvalý a d� sledný. 
·  Je schopen problém �ešit samostatn�  i v týmu. 

  
Kompetence komunikativní 

·  Dokonale ovládá mate�ský jazyk po stránce písemné i ústní, co� se zvlášt�  týká 
schopnosti vést diskusi a argumentovat. 

·  Výsti�n �  formuluje vlastní názor a umí ho obhájit. 
·  Naslouchá promluvám druhých lidí a adekvátn�  na n�  reaguje. 
·  Je schopen hovo�it na ve�ejnosti. 
·  Aktivn�  ovládá alespo�  dva cizí jazyky. 
·  Rozlišuje r� zné typy text�  a sd� lení, pou�ívá odborný jazyk, grafy a symboly.  
·  Vyu�ívá moderní technologie pro komunikaci s okolním sv� tem. 

 
Kompetence sociální a personální 

·  Reáln�  posuzuje své duševní a fyzické mo�nosti, je schopen sebereflexe. 
·  Koriguje podle situace své jednání a chování a chápe d� sledky vlastního jednání 

v nejr� zn� jších situacích.  
·  Aktivn�  spolupracuje p�i stanovování a dosahování spole� ných cíl� . 
·  P�i kontaktu s jinými lidmi preferuje slušnost, ohleduplnost, kultivovanost a empatii. 
·  Projevuje zodpov� dný vztah k vlastnímu zdraví a zdraví druhých. 

  
Kompetence ob� anské  

·  Zaujímá pozitivní vztah ke sv� tu a k �ivotu. 
·  Ctí spole� enské normy a zákony. 



 15 

·  Respektuje práva a pot�eby druhých, je tolerantní i kritický. 
·  Je tolerantní k projev� m r� zných kultur a nábo�enství.   
·  Má schopnost vnímat um� ní, rozum� t mu, chránit um� lecké projevy lidstva. 
·  Má široký kulturní rozhled, který získal jak v rámci výuky, tak i díky vlastním 

kulturním zájm� m. 
·  Cítí zodpov� dnost za sebe, za druhé, ale i za prost�edí, ve kterém �ije. Ve svých 

p�ístupech zohled� uje ekologická hlediska.  
·  Orientuje se v mezilidských vztazích a politickém d� ní. 
·  Cítí pot�ebu starat se o svoji t� lesnou zdatnost jako nezbytnou sou� ást �ivotního stylu. 

 
Kompetence k podnikavosti 

·  Na základ�  reálného hodnocení svých vlastních p�edpoklad�  a mo�ností se rozhoduje 
o svém budoucím profesním zam�� ení. 

·  Vyhledává p�íle�itosti a informace jak rozvíjet své profesní zam�� ení. 
·  Stanovuje si cíle, je d� sledný v jejich pln� ní, nenechá se odradit díl� ími neúsp� chy a 

nalézá dostatek vlastní motivace k dosa�ení cíl� . 
·  Projevuje vlastní iniciativu, tvo�ivost a smysl pro novátorství. 
·  Kriticky posuzuje rizika spojená s nutností rozhodovat se v reálných �ivotních 

situacích a je p�ipraven nést rizika svého rozhodnutí. 
 

 
3. 3  Organizace p� ijímacího � ízení 
 

P�i organizaci p�ijímacího �ízení se škola �ídí platnými právními p�edpisy, aktuální 
verzí školského zákona a na tento zákon navazujících vyhlášek ministerstva školství � R 
v oblasti organizace p�ijímacího �ízení ke vzd� lávání na st�edních školách.  

Kriteria pro p�ijetí zve�ejní �editel školy ve škole a na adrese www.gymkvary.eu  
nejpozd� ji do 31. ledna v roce, ve kterém uchaze� i podávají p�ihlášku ke studiu. � editel školy 
sou� asn�  tímté� zp� sobem zve�ejní veškerá svá rozhodnutí,  termíny a další informace  
k pr� b� hu p�ijímacího �ízení. V rámci kritérií pro p�ijetí m� �e �editel školy stanovit p�ijímací 
zkoušku. 
 

P�ijímací zkoušky do 1. ro� níku � ty�letého resp. 5. ro� níku osmiletého gymnázia: 
  
testy spole� nosti SCIO : 

- test obecných studijních p�edpoklad� ,  
- test z � eského jazyka  
- test z matematiky 

 
Po�adavky p�ijímacích zkoušek odpovídají vzd� lávacímu obsahu Rámcového vzd� lávacího 
programu pro základní vzd� lávání. 
 
Dlouhodobým zám� rem školy i jejího z�izovatele ( ve shod�  s kapacitou školy ) je p�ijímat 
ka�doro� n�  60 �ák�  pro vyšší stupe�  víceletého gymnázia a 60 uchaze��  do � ty�letého 
gymnázia.         
 
 
 
 
 



 16 

3. 4  Organizace maturitní zkoušky 
 
         P�i organizaci maturitní zkoušky  se škola �ídí platnými právními p�edpisy, aktuální 
verzí školského zákona a na tento zákon navazujících vyhlášek MŠMT. 
 

Maturitní zkouška zahrnuje dv�  odd� lené � ásti: 
 
I.  spole� nou � ást 
II.   profilovou � ást 
 

�ák získá st�ední vzd� lání s maturitní zkouškou, jestli�e úsp� šn�  vykoná ob�  � ásti maturitní 
zkoušky. 
 
Konkretizace podoby maturitní zkoušky v náb� hovém období 2010–2011 je obsa�ena 
v p�íloze tohoto dokumentu. 

 
Slo�ení spole� né � ásti maturitní zkoušky od roku 2012: 
 

a) zkouška z � eského jazyka 
b) zkouška z cizího jazyka 
c) volitelná zkouška ( alternativn� : matematika, ob� anský a spole� enskov� dní 

základ nebo informatika )  
 

Škola zajiš� uje p�ípravu svých �ák�  na všechny t� i volitelné zkoušky spole� né � ásti. Zkoušky 
z � eského jazyka a z cizího jazyka se skládají z písemné a ústní � ásti. Volitelná zkouška se 
koná písemn� . 

 
Profilovou � ást maturitní zkoušky tvo�í dv�  a� t� i povinné zkoušky, jejich� obsah, 

formu, témata a termíny stanoví �editel školy ve shod�  s platnými právními p�edpisy. 
 

�ák úsp� šn�  vykoná profilovou � ást maturitní zkoušky, pokud úsp� šn�  absolvuje všechny 
povinné zkoušky, které jsou její sou� ástí.  
 
 
3. 5  Výchovné a vzd� lávací strategie 
 
   Výchovné a vzd� lávací strategie p�edstavují spole� n�  uplat� ované postupy, metody a formy 
práce, p�íle�itosti, aktivity, které vedou k utvá�ení a rozvíjení klí� ových kompetencí �ák� , 
které budou v rámci vzd� lávacího procesu (tj. p�i výuce, ale i mimo ni) uplat� ovány pedagogy 
naší školy. 
   Výchovné a vzd� lávací strategie vymezené na úrovni školy jsou východiskem pro výchovné 
a vzd� lávací strategie, které jsou vymezovány na úrovni vyu� ovacích p�edm� t� . 
   Výchovné a vzd� lávací strategie jsou formulovány ke ka�dé klí� ové kompetenci, p�ípadn�  
spole� n�  pro více klí� ových kompetencí. 
   Klí� ové kompetence mají �ák� m pomáhat p�i získávání základu všeobecného vzd� lání. 
Úrove�  klí� ových kompetencí získaných na gymnáziu  není kone� ná, ale tvo�í základ pro 
další celo�ivotní u� ení a orientaci v ka�dodenním praktickém �ivot� . 
 
Realizace t� chto strategií znamená p� edevším v rámci: 
 
 



 17 

1. KOMPETENCE K U� ENÍ  
 

– umo�nit �ák� m osvojit si strategii u� ení a motivovat je pro celo�ivotní u� ení   
– b� hem výuky klást d� raz na � tení s porozum� ním, práci s textem, vyhledávání 

informací, jejich t�íd� ní a vyhodnocování 
– �áky vést k sebehodnocení 
– individuálním p�ístupem k �ák� m maximalizovat jejich šanci pro�ít úsp� ch 
– �áky vést k samostatnému organizování vlastního u� ení a vyu�ívání r� zných strategií 

u� ení 
– kriticky hodnotit zdroje informací 
– podporovat a organizovat ú� ast �ák�  v r� zných sout� �ích a olympiádách z hlediska 

jejich seberealizace a osobního rozvoje 
 

2. KOMPETENCE K � EŠENÍ PROBLÉMU  
 

– podn� covat �áky k tvo�ivému myšlení, logickému uva�ování a k �ešení problém�  
– výuku vést tak, aby �áci hledali r� zná �ešení problém� , svoje správné �ešení si 

dokázali obhájit 
– zva�ovat r� zné postupy a r� zná hlediska p�i �ešení problém� , podporovat �ešení 

problém�  s mezioborovým p�esahem 
– podporovat tvo�ivé myšlení p�i �ešení problém�  
– p�i výuce motivovat �áky v co nejv� tší mí�e problémovými úlohami 
– postupn�  zdokonalovat �áky v kompetenci práce s informacemi ze všech mo�ných 

zdroj� , ústních, tišt� ných mediálních a po� íta� ových, v� etn�  internetu, aby je um� li 
vyhledávat, t�ídit a vhodným zp� sobem vyu�ívat 

– podle schopností a dovedností zapojovat �áky do sout� �í 
 
3. KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ  
 

– vést �áky k všestranné a ú� inné komunikaci 
– vést �áky ke vhodné komunikaci se spolu�áky, s u� iteli a ostatními dosp� lými ve škole 

i mimo školu 
– u� it �áky obhajovat a argumentovat vhodnou formou sv� j vlastní názor a zárove�  

naslouchat názor� m jiných 
– za� le� ovat metody kooperativního u� ení a jejich prost�ednictvím vést �áky ke 

spolupráci p�i vyu� ování 
– p�ipravovat pro �áky vým� nné zahrani� ní zájezdy i mezinárodní projekty 
– spole� n�  s �áky p�ipravovat setkání s r� znými osobnostmi spole� enského i politického 

�ivota 
– podporovat komunikaci s jinými školami 
– umo�� ovat �ák� m  p�ístup k internetu, vést je k jeho smysluplnému vyu�ívání a 

komunikaci s okolím 
– zadávat �ák� m úkoly s nutností prezentovat výsledky p�ed známým i neznámým 

publikem 
 

4. KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ  
 

– rozvíjet u �ák�  schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 
– b� hem vzd� lávání mimo jiné pou�ívat skupinovou práci �ák� , vzájemnou pomoc p�i 

u� ení 
– usm� r� ovat �áky tak, aby dokázali odhadnout d� sledky vlastního jednání v r� zných 

situacích 



 18 

– sociální kompetence vyvozovat na praktických cvi� eních a úkolech (p�i TV, lab. 
cvi� eních apod.) 

– usilovat, aby �áci prokázali schopnost st�ídat role ve skupin�  
– �áky vést k respektování spole� n�  dohodnutých pravidel chování nebo pracovních 

postup� , na jejich� formulaci se sami podílejí 
– u� it je zárove�  k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi �áky 
– nau� it �áky základ� m kooperace a týmové práce. 
– respektovat individualitu �ák�  u� iteli a vést k tomu i �áky 
– posilovat samostatné a zodpov� dné chování �ák�  p�i organizování r� zných � inností a 

akcí školního, ale i mimoškolního charakteru (akce kulturní, spole� enské, sportovní, 
p�ehlídky, sout� �e atd.) 

– zd� raz� ovat d� le�itost hodnotných mezilidských vztah� , úcty, pomoci, empatie 

5. KOMPETENCE OB� ANSKÉ 
 

– p�ipravovat �áky jako svobodné a zodpov� dné osobnosti, uplat� ující svá práva a plnící 
své povinnosti  

– vést �áky k respektu k p�írod� , �ivotnímu prost�edí, kulturním hodnotám a tradicím  
– vést �áky k tomu, aby nepovyšovali zájmy osobní nad zájmy skupiny a spole� nosti 
– �áky zapojovat do projekt� , kde se prakticky seznamují s kulturou jiných národ�  
– vést �áky k toleranci v�� i jiným kulturám 
– informovat �áky o adekvátním chování v krizových situacích 
– za�azovat do výuky návšt� vu r� zných institucí 
– vést �áky k sociálnímu cít� ní a k pomoci pot�ebným  
 

6. KOMPETENCE K PODNIKAVOSTI 
 

– vést �áky k zodpov� dnému rozhodnutí v budoucí profesní orientaci 
– nabádat �áky k � innostem podporujícím jejich profesní orientaci 
– oce� ovat vlastní iniciativu �áka, tvo�ivé nápady a neot�elé zp� soby �ešení 
– uplat� ovat aktivní práci se zdroji informací  
– upozor� ovat na rizika vlastního rozhodování 
– seznamovat �áky s realitou tr�ního prost�edí 

 
3. 6 Zabezpe� ení výuky �ák�  se speciálními vzd� lávacími pot� ebami 
 
 První � eské gymnázium v Karlových Varech se sna�í vytvá�et všem �ák� m, kte�í 
úsp� šn�  prošli p�ijímacím �ízením, náro� né a motivující prost�edí. Škola je otev�ená �ák� m se 
zdravotním posti�ením, zdravotním znevýhodn� ním, sociáln�  znevýhodn� ným �ák� m i 
�ák� m talentovaným a �ák� m s mimo�ádným nadáním.  
T�ídní u� itel ve spolupráci s výchovným poradcem školy zjiš� uje vzd� lávací pot�eby 
jednotlivých �ák�  a v p�ípad�  pot�eby ( a se souhlasem rodi��  ) škola navazuje spolupráci 
s PPP nebo jiným za�ízením pro odbornou diagnostiku � i poradenství. U �ák�  se zdravotním 
posti�ením a zdravotním znevýhodn� ním škola samoz�ejm�  zohled� uje druh, stupe�  a míru 
jejich posti�ení a znevýhodn� ní. Budova gymnázia má bezbariérový p�ístup a nová sociální 
za�ízení pro vozí� ká�e. Výtah je naplánován do další fáze rekonstrukce budovy. Podle pot�eby 
je t� mto �ák� m poskytována pé� e formou netradi� ních forem výuky nebo i individuálního 
vzd� lávacího plánu. �ák m� �e nap�. školu po�ádat o zap� j� ení sady u� ebnic a je mu 
umo�n� no ukládat tyto u� ebnice a další pom� cky na vyu� ování ve speciálních sk�í� kách ve 
škole.   



 19 

Škola po� ítá také se �áky sociáln�  znevýhodn� nými. Proto se sna�í neustále dopl� ovat fondy 
knihoven a výukových program�  s cílem p� j� ovat je �ák� m, umo�� uje �ák� m volné 
pou�ívání po� íta��  s p�ístupem na internet. Spole� nost pro vzd� lávání a výchovu p�i Prvním 
� eském gymnáziu v Karlových Varech, obecn�  prosp� šná spole� nost, která byla zalo�ena ji� 
v roce 1999, má jako jeden z bod�  své � innosti práv�  pomoc sociáln�  znevýhodn� ným �ák� m. 
Rodi� e �áka mohou kdykoli po�ádat o finan� ní p�ísp� vek na nákup drahých u� ebnic, o 
finan� ní p�ísp� vek na ly�a�ský kurz, t�ídní výlet nebo jinou akci.       
 
 
 
 
3. 7 Zabezpe� ení výuky �ák�  mimo� ádn�  nadaných 
 
 Jedním z náro� ných úkol�  Prvního � eského gymnázia v Karlových Varech je hledání a 
rozvíjení talentu a mimo�ádného nadání �ák� . Nadání �ák�  je rozvíjeno p�edevším 
prost�ednictvím kvalitní výuky, kdy náro� ný obsah se kloubí s vhodnými formami práce. 
K rozvíjení talentu �ák�  p�ispívá snaha školy za�azovat do výuky mimo�ádn�  vysokou a 
všestrannou nabídku volitelných p�edm� t� , p�i� em� nabídka p�edm� t�  zohled� uje p�ání �ák� . 
V p�edm� tech, kde jsou pro to mo�nosti ( nap�íklad v jazycích ), jsou vytvá�eny 
diferencované skupiny podle úrovn�  �ák�  nap�í�  ro� níky. K nadaným �ák� m v jakékoli 
oblasti má u� itel individuální p�ístup, poskytuje jim individuální konzultace a navíc jim 
p�ipravuje a zadává takovou práci, která rozvíjí úrove�  dovedností v oblasti jejich nadání. 
Škola umo�� uje rozvíjet talent �ák�  rovn� � pestrou nabídkou aktivit mimo vlastní vyu� ování. 
�áci si mohou p� j� ovat odbornou literaturu a mají stálý p�ístup k internetu. Škola cílen�  vede 
talentované �áky k ú� asti v oborových sout� �ích a olympiádách, k práci na dlouhodob� jších 
úkolech a projektech nebo k vlastní v� decké práci v rámci Studentské odborné � innosti. �áci 
mimo�ádn�  nadaní mohou také vyu�ít mo�nosti ro� ního stipendijního pobytu na zahrani� ní 
škole.       
První � eské gymnázium podporuje také um� lecký a sportovní talent svých �ák�  tím, �e jim 
dává mo�nost prezentovat se na akcích po�ádaných školou a zabezpe� uje jejich 
bezproblémové uvol� ování z vyu� ování p�i ú� asti na vystoupeních, sout� �ích a soust�ed� ních. 
Výrazné talenty a reprezentanti mají mo�nost studovat podle individuálního vzd� lávacího 
plánu. 
 
 
3. 8  Za� len� ní pr�� ezových témat 
 

Pr�� ezová témata reprezentují okruhy aktuálních problém�  sou� asného sv� ta a stávají se 
tak významnou a nedílnou sou� ástí vzd� lávání. Tvo�í formativní prvek vzd� lávání, vytvá�ejí 
p�íle�itost pro individuální uplatn� ní �ák� , pro jejich vzájemnou spolupráci, pomáhají rozvíjet 
osobnost �áka p�edevším v oblasti postoj�  a hodnot. 

Tématické okruhy pr�� ezových témat procházejí nap�í�  vzd� lávacími oblastmi a jsou tak 
i školním vzd� lávacím programem chápána a za� le� ována. 

Pr�� ezová témata tvo�í povinnou sou� ást gymnaziálního vzd� lávání, promítají se nejen 
svým výchovným zam�� ením, ale i obsahem do vzd� lávacích oblastí (obor�  - p�edm� t� ) a 
pomáhají aktualizovat, dopl� ovat � i propojovat u� ivo a osvojené dovednosti a akcentují tak 
rozvoj klí� ových kompetencí �ák� .. 

Školní vzd� lávací program Prvního � eského gymnázia v Karlových Varech za�azuje 
pr�� ezová témata formou integrace do stávajících oblastí a obor�  (p�edm� t� ) u� ebního plánu. 
P�itom n� která specializovaná témata se opírají o  obor (p�edm� t), ve kterém je soust�ed� n 



 20 

teoretický základ pr�� ezového tématu, který je však poté aplikován a rozvíjen v mnoha 
dalších oblastech a oborech a ro� nících vzd� lávání. Pr�� ezová témata jsou v neposlední �ad�  
posilována mnohými projekty školy v� etn�   projekt�  zahrani� ních nebo projekty se zahrani� ní 
ú� astí.   
 

  P� t pr �� ezových témat gymnaziálního vzd� lávání               
�  Osobnostní a sociální výchova 
�  Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 
�  Multikulturní výchova 
�  Environmentální výchova 
�  Mediální výchova   

 
Tabulace za� len� ní pr�� ezových témat do obor�  a ro� ník�  ni�šího gymnázia 
 
 
                                                                                                            ro� ník 

Pr�� ezové téma Tématický okruh V. + 1. VI. + 2. VII. + 3. VIII. + 4. 

Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti 

Aj, Frj, Nj, 
Rj, M, F, Z, 

IVT, HV, VV, 
TV, 

� j, Aj, Frj, Nj, 
Rj, F, Bi,, 

ZSV, Z, HV, 
VV, TV  

� j, Aj, Frj, F, 
D, Z, TV 

Aj, Frj, F, Bi, 
D, Z, TV 

Seberegulace, organiza� ní 
dovednosti a efektivní �ešení 

problém�  
 

� j, Aj, Frj, 
Nj, Rj, M, F, 
ZSV, IVT, 

HV, VV, TV 

� j, Aj, Frj, Rj, 
M, ZSV, F, Bi, 
HV, VV, TV 

Aj, Frj, M, F, 
TV 

Aj, Frj, Rj, M, 
F, Bi, TV 

Sociální komunikace 

� j, Aj, Frj, 
Nj, Rj, M, 
ZSV, D, F, 
CH, HV  

� j, Aj, Frj, Rj, 
M, ZSV, D, F, 

CH, HV 

� j, Aj, Frj, M, 
F, CH, D, TV 

A, Frj, M, F, 
CH, D, TV 

Morálka všedního dne 
 

Aj, Nj, Rj, M,  
ZSV, D, F, 

Bi, HV 

Aj, Rj, M, 
ZSV, D, F, Bi, 

HV 

Aj, M, ZSV, 
D, F, Bi 

Aj, M, ZSV,D, 
F, Bi 

Osobnostní a 
sociální výchova 

Spolupráce a sout� � 
 

Aj, Nj, Rj, M, 
ZSV, D, F, Z, 
IVT, HV, VV, 

TV 

Aj, Rj, M, F, 
D, Z, Hv, VV, 

TV 

Aj, M, F, D, Z, 
TV 

M, ZSV, F, D, 
Z, TV 

Globaliza� ní a rozvojové 
procesy 

Frj, Rj, IVT, 
Z � j, Rj  � j, ZSV, D, Z � j, M, D, Z 

Globální problémy, jejich 
p� í� iny a d� sledky 

 
Rj, D, CH  Frj, Rj, D, Bi 

Aj, M, ZSV, 
D, Bi, Z Nj, M, D, Z 

Humanitární pomoc a 
mezinárodní rozvojová 

spolupráce 
Frj, Rj, Z  Rj Frj, ZSV, D Nj, D 

�ijeme v Evrop�  
� j, Aj, Rj, M, 
ZSV, D, F, 

CH, HV, VV 

� j, Aj, Nj, Rj, 
F, CH, D, Z, 

HV, VV 

� j, Aj, Nj, 
ZSV, D, F, CH 

� j, Aj, Nj, D, 
F, CH 

Výchova 
k myšlení 

v evropských a 
globálních 

souvislostech 

Vzd� lávání v Evrop�  a ve 
sv� t�  

 

Frj, Rj, IVT, 
HV Nj, M, Z, HV Aj, ZSV, D Aj, D, Z 

Základní problémy 
sociokulturních problém�  

 

Frj, Rj,, ZSV, 
D, Z, HV 

Frj, Rj, ZSV, 
D, HV Frj, Nj, D, Z Frj, Nj, D 

Multikulturní 
výchova 

Psychosociální aspekty 
interkulturality 

 
Frj, Rj, HV Frj, Rj,, ZSV, 

HV Frj, D Frj, D, ZSV 



 21 

Vztah k multilingvní situaci 
a ke spolupráci mezi lidmi 

z r� zného kulturního 
prost�edí 

Aj, Frj, Nj, 
Rj, M, Z, HV, 

VV 

� j, Aj, Frj, Rj, 
M, ZSV, D, 

HV, VV 

Aj, Frj, M, D, 
Z Aj, Frj, M, D 

Problematika vztah�  
organism�  a prost�edí 

 
Bi, Z Rj D, Bi, Z D, Bi 

� lov� k a �ivotní prost�edí 
 

� j, Aj, M, F, 
CH, Bi, VV, 

Tv 

� j, Aj, Nj, Rj, 
M, ZSV, F, 
CH, Bi, VV 

Aj, Nj, CH, Bi, 
Z, TV Aj, F, CH, Bi 

Enviromentální 
výchova 

�ivotní prost�edí regionu a 
� eské republiky 

 
VV Z, VV � j, ZSV  � J, Frj, Bi, Z 

Média a mediální produkce 
Frj, Nj, ZSV, 
CH, IVT, HV, 

TV 

Nj, ZSV, CH, 
HV, TV 

� j, D, F, CH, 
TV D, CH, TV 

Mediální produkty a jejich 
významy 

Aj, IVT, HV, 
VV 

Aj, Rj, ZSV, 
HV, VV  ZSV, D Frj, D 

U�ivatelé M, IVT, HV M, ZSV, HV M Fr, M 
Ú� inky mediální produkce a 

vliv médií 
CH, IVT, HV, 

VV 
ZSV, CH, HV, 

VV Aj, CH � j, Aj, Frj, D, 
CH, Z 

Mediální 
výchova 
Mediální 
výchova 

 
Role médií v moderních 

d� jinách IVT, HV, VV ZSV, HV, VV  � j, D Frj, D, Z 

 
Legenda: 
 
 V. a� VIII.  kvinta a� oktáva osmiletého gymnázia 
 1. a�  4.  ro� níky � ty�letého gymnázia 
 � j – � eský jazyk a literatura       
 Aj – anglický jazyk 
 Frj – francouzský jazyk 

Nj – n� mecký jazyk 
 Rj – ruský jazyk 
 M – matematika 
 ZSV – 
 D - d� jepis 
 F – fyzika 
 CH – chemie 
 Bi - biologie 
 Z – zem� pis 
 IVT – informatika a výpo� etní technika 
 VV – výtvarná výchova 
 HV – hudební výchova 
 TV – t� lesná výchova  
 
  
 



4. U� ební plán 
 
4. 1  Tabulace u� ebního plánu 
 
U� ební plán tvo� í samostatnou p� ílohu. 



 
 
5.  U� ební osnovy 
 
 
Kapitola 5 je zpracována v samostatných p�ílohách. 
 
 
 

6. Hodnocení �ák�  a autoevaluace školy 
 
6. 1  Pravidla pro hodnocení �ák�  
 
6. 1. 1  Zp� soby hodnocení �ák�  
 
ŠVP rozlišuje : 

a) pr� b� �né hodnocení (díl� í, aktuální) 
b) souhrnné hodnocení (� tvrtletní, pololetní, záv� re� néí) 
 

Metody a formy hodnocení ŠVP pedagog� m školy nep�edpisuje. Smyslem hodnocení je 
p�edevším poskytnout �ákovi zp� tnou vazbu, jejím� prost�ednictvím �ák získává informaci o 
tom, jak zvládá danou problematiku, jak dovede zacházet  s tím, co se nau� il. Základem je 
písemné a ústní zkoušení, dopln� né dalšími zp� soby, které hodnotí samostatnou práci, 
skupinovou práci �áka apod. Výb� r vhodných forem a metod je odpov� dností jednotlivých 
vyu� ujících. Po�adavkem je zejména pozitivní dopad na motivaci �áka, na sebehodnocení 
�ák� , dále pedagogický takt, p�im�� ená náro� nost a akceptování individuálních zvláštností 
�ák� . 
 
Klasifikace 
Základem hodnocení je p� tistup� ová numerická klasifika� ní stupnice (1, … ,5) s výjimkou 
klasifikace chování, kde se u�ívá 3 stup� ová slovní klasifikace. 
 
Hodnocení klí� ových kompetencí 
ŠVP vyty� uje hodnocení míry rozvoje základních kompetencí �ák� , a to zejména v septim�  
(3. ro� níku.), resp. oktáv�  (4. ro� níku). Hodnocení bude zm�� eno i na m�� ení tzv. p�idané 
hodnoty, tj.na zm� nu v mí�e kompetencí �ák�  b� hem procesu vzd� lávání. Tato hodnocení 
m� �e školy realizovat jen na základ�  profesionáln�  zpracovaných test� , nabízených na trhu 
vzd� lávacích slu�eb. 
 
Státní srovnávací testy (individuální hodnocení �ák� ) 
Škola se hlásí k programu státních srovnávacích test�  a dalším typ� m testování, jsou-li tato 
státem, z�izovatelem nebo renomovanými institucemi ( SCIO, CERMAT, ...) vyhlášena.   
 
Maturitní zkouška 
Hodnocení �ák�  u maturitní zkoušky se �ídí platnými právními p�edpisy navazujícími na 
školský zákon 
 
 Školní vzd� lávací program Prvního � eského gymnázia se v otázce hodnocení �ák�  odvolává 
na Školní � ád Prvního � eského gymnázia v Karlových varech, jeho� sou� ástí jsou Pravidla 



 24 

pro hodnocení výsledk�  vzd� lávání �ák�  (Klasifika� ní � ád) uve�ejn� ná na adrese 
www.gymkvary.cz .  
 
 
 
 
 
6. 1. 2  Kriteria hodnocení �ák�  
 
Kriteria hodnocení �ák�  jsou sou� ástí Školního �ádu Prvního � eského gymnázia v Karlových 
varech, hlava II, oddíl C. ( dostupné na adrese www.gymkvary.cz )   
 
 
6. 2  Autoevaluace školy 
 

Nezbytnou sou� ástí práce školy a základ pro strategické plánování rozvoje školy a 
úpravy ŠVP je zp� tná vazba – m�� ení výsledk�  procesu vzd� lávání. 
Hlavním cílem autoevaluace je zlepšení kvality a efektivnosti vzd� lávacího procesu. 
 
 Výsledky autoevalua� ního procesu školy jsou konfrontovány s výsledky externích 
audit� , s výsledky získanými kontrolními orgány státní správy, z�izovatele a zejména se 
záv� ry inspek� ních zpráv � eské školní inspekce. 
 
 
6. 2. 1  Oblasti autoevaluace 
 
Autoevaluace školy je zam�� ena zejména na: 
 
1) stanovené cíle, jejich reálnost a stupe�  d� le�itosti 
 
2) zp� soby pln� ní stanovených cíl�  
 
3) oblasti, ve kterých škola dosahuje dobrých výsledk� ;  
    oblasti ve kterých škola nedosahuje dobrých výsledk� , v� etn�  návrh�  opat� ení 
 
4) ú� innost p� ijatých opat� ení v rámci autoevaluace 
 
 
V souladu se školským zákonem a dalšími právními p�edpisy stanovuje školní vzd� lávací 
program následující oblasti autoevaluace: 
 

a) podmínky ke vzd� lávání: 
- prostorové 
- materiální 
- hygienické 
- bezpe� nostní 
- psychosociální 
- personální 
- organiza� ní 
- pro vzd� lávání �ák�  se speciálními pot�ebami a �ák�  mimo� ádn�  nadaných 

 



 25 

b)  pr� b� h vzd� lávání 
c) podpora �ák�  (problémových, handicapovaných, mimo�ádn�  nadaných) 
d) výsledky vzd� lávání 
e)  �ízení škol, personální práce, DVPP 
f) úrove�  výsledk�  práce školy, image školy 

  g) klima školy ( mezilidské vztahy, spolupráce s rodi� i,  apod.) 
 
6. 2. 2  Cíle, kriteria a nástroje autoevaluace 
 
 

Oblast autoevaluace Cíl Kritérium Nástroj 

Podmínky ke 
vzd� lávání a                      
klima školy 

Zabezpe� ení vzd� lávání 
po všech materiálních 
stránkách,               
dosa�ení p�íjemného a 
d� lného pracovního 
klimatu 

Spokojenost �ák� , 
rodi�� , u� itel� , 
kontrolních orgán�  

Dotazníky pro �áky a 
rodi� e, SWOT analýza, 
audit školy,  

Pr� b� h vzd� lávání Napl� ování obsahu a cíl�  
ŠVP 

Pozitivní hodnocení 
ze strany �ák� , 
rodi�� , kvalita 
výsledk�  vzd� lávání 

Dotazníky pro �áky, rodi� e, 
srovnávací testy, 
sebehodnocení u� itel� , 
kontrolní � innost �editele a 
jeho zástupc�  

Podpora �ák�  Adekvátní podpora 
nadaným, problémovým, 
handicapovaným �ák� m,  
individuální p�ístup   

Kvalita výsledk�  
vzd� lávání 
Spokojenost �ák�  a 
rodi��  

Výsledky sout� �í, 
Srovnávací testy, 
P�ijímání na VŠ, 
Dotazníky, pohovory s �áky 
a rodi� i 

Výsledky vzd� lávání Úsp� šní zakon� ení studia, 
slo�ení maturitní 
zkoušky 
Zvládnutí výstup�  ŠVP 
Rozvoj kompetencí 
v rámci ŠVP 

Kvalita výsledk�  
vzd� lávání 
Spokojenost 
absolvent�  školy a 
jejich rodi��  

Klasifikace, hodnocení 
klí� ových kompetencí, 
výstupní hodnocení, 
srovnávací testy, maturitní 
zkoušky, úsp� šnost p�i 
vstupu na VŠ, výsledky 
olympiád a sout� �í 

� ízení školy, 
 personální práce 

Optimální fungování 
školy, pln� ní ŠVP, 
kvalifikovanost u� itel�  

V� tšinové pozitivní 
hodnocení všech 
subjekt�  

SWOT analýza, audit, 
dotazník pro �áky, rodi� e, 
resp. absolventy školy 

Výsledky práce školy, 
image školy 

Napln� ní zám� r�  ŠVP, 
Dobré renomé školy 

V� tšina spokojených 
respondent�  

Dotazník, audit, hodnocení 
VŠ 

Poznámky: 
 
Hodnocení �áky a jejich rodi� i: 
Je zam�� eno na pr� b� h vzd� lávání, podmínky vzd� lávání. Vyu�íváno je dotazník�  a setkání 
s rodi� i 2 x ro� n�  p�i t�ídních sch� zkách. D� le�itá jsou vyjád�ení, hodnocení  a stanoviska 
Školské rady. 
 
 
Hodnocení u� iteli 
Sebehodnocení, hodnocení v rámci p�edm� tových komisí, hodnocení vedením školy. Je 
sumarizováno 2 krát ro� n�  v rámci pedagogické rady, na konci školního roku v rámci tzv, 
hodnotící pedagogické rady 



 26 

 
Pr� zkumy 
Probíhají pravideln�  (nejmén�  1 krát za t� i roky) v oblasti klimatu školy, v rámci primární 
prevence p�i p�íprav�  minimálního preventivního programu školy, úsp� šnosti absolvent�  na 
VŠ. 
 
Srovnávací testy, p�idaná hodnota 
Výsledky vzd� lávání jsou m�� eny srovnávacími testy, a�  u� na úrovni Kraje nebo � R. Škola 
se zavazuje se k t� mto srovnávacím analýzám v�dy p�ipojit. Jedná se zejména o porovnání 
vstupních hodnot a pr� b� �ných, resp. výstupních hodnot (projekt VEKTOR, národní 
srovnávací zkoušky, apod. ) Škola vyu�ívá profesionálních celostátních nebo regionálních 
m�� ení tzv. p�idané hodnoty, tj. vkladu školy k rozvoji kompetencí �ák� . 
 
 
 
 
6. 2. 4  � asové rozvr�ení evalua� ních � inností 
 
 
Hodnocení, pr� zkumy 
 
Hodnocení výuky u� iteli Kontinuáln� , pedagogické rady 2 x ro� n�  
Hodnocení výuky �áky a rodi� i 2 krát ro� n�  v rámci t�ídních sch� zek,            

dotazníky 1 – 2 krát b� hem studia. 
Hodnocení klí� ových kompetencí Sexta (2. ro� ník), oktáva (4. ro� ník) 
Úsp� šnost vstupu na VŠ Ka�doro� n�  
Klima školy, primární prevence 1 krát za 3 roky 
Úsp� šnost v olympiádách a sout� �ích Ka�doro� n�  
 
 
 
Dotazníky, analýzy 
          Ro� ník vzd� lávání vyššího a � ty� letého G
                  

 V. + 1. VI. + 2. VII. + 3. VIII. + 4. 
Hodnocení výuky u� iteli A A A A 
Dotazník primární prevence A    
Dotazník �ák� m A   A 
Dotazník rodi�� m  A   
SWOT analýza (u� itelé), interní audit, 
apod. 

  A  

Výro� ní zpráva A A A A 
Vlastní hodnocení školy  A  A 
 
� asový plán m� �e být v  pozm� n� n v tom smyslu, �e n� které analýzy, audity, pr� zkumy        
a hodnocení mohou být p�esunuty v p�ípad�  pot�eby, nebo aktuální nabídky profesionálních 
autoevalua� ních nástroj�  (nap�.testování  VEKTOR, SONDA MATURANT, MANA, PISA, 
TIMSS, BARVY �IVOTA apod.)  
 
 
 



 27 

6. 3  Výro� ní zpráva o � innosti školy 
 
V souladu s dikcí školského zákona vypracovává škola ka�doro� n�  výro� ní zprávu o � innosti 
školy za p�edchozí školní rok. 
Výro� ní zpráva obsahuje: 
 

1) základní údaje o škole 
2) p�ehled obor�  vzd� lávání 
3) p�ehled pracovník�  školy 
4) údaje o p� ijímacím � ízení 
5) údaje o výsledcích vzd� lávání 
6) údaje o dalším vzd� lávání pedagogických pracovník�  školy 
7) údaje o aktivitách a prezentaci školy 
8) údaje o výsledcích kontrol 
9) údaje o hospoda�ení školy 

 
 
Výro� ní zpráva je projednána v pedagogické rad�  a schvalována Školskou radou. Výro� ní 
zpráva je ve�ejn�  p�ístupným dokumentem ulo�eným v sekretariátu školy. 
 
 
6. 4  Vlastní hodnocení školy 
 

Škola zpracovává dokument „Vlastní hodnocení školy“ v�dy za období 1roku a� 3 let. 
Vlastní hodnocení školy je zam�� eno na: 
 

a) cíle, které si škola stanovila v koncep� ním zám� ru rozvoje školy a ve školním 
vzd� lávacím programu, 

b) posouzení, jakým zp� sobem škola plní stanovené cíle s p� ihlédnutím k dalším cíl� m 
uvedených zejména v RVP a odpovídajících právních p�edpisech, 

c)   oblasti, ve kterých školy dosahuje dobrých výsledk�  a oblasti, ve kterých je t� eba 
úrove�  vzd� lávání zlepšit, v� etn�  návrh�  p� íslušných opat� ení, 

d) ú� innost p� ijatých opat� ení 
 
Hlavními oblastmi vlastního hodnocení jsou shodné s oblastmi, uvedenými výše, které školy 
soustavn�  sleduje: 
 

·  podmínky ke vzd� lávání 
·  pr� b� h vzd� lávání 
·  podpora školy �ák� m, spolupráce s rodi� i, vliv vzájemných vztah�  školy, �ák� , rodi��  

a dalších osob na vzd� lávání 
·  výsledky vzd� lávaní �ák�  
·  �ízení školy, kvalita personální práce, kvalita DVPP 
·  úrove�  výsledk�  práce školy, zejména vzhledem k podmínkám vzd� lávání                        

a ekonomickým zdroj� m 
 
Vlastní hodnocení se projednává v pedagogické rad� . Jde o ve�ejn�  p�ístupný dokument 
ulo�ený v sekretariátu školy. 


